. et nomine I). ()ldofredi Pizinardi et Alberti Gua

(lt‘liilfll'lllll ». Negli statuti di (‘111110 del 1279. rubr. 360. Hisl.

l':\lr. Non. XVI, 1, si stabilisce che le condanne da 10 libbre

‘ in su si |111«fl1111 pagare ai ram-uni o massari del Comune

11111he < in tflYll5 et nominihus comunis dc Cumis >.

CARTE DELLA CAPSA MONETAE

zoni, tunc superstantes monete Cremone, solvere

ci nomine comunis Cremone usque ad tres menses

proximos d'ecem libras ad rationem imperialium,

quos denarios confessi fuerunt se ab eo mutuo

accepisse, et renunciavit exceptioni non date et

numerate pecunie.

-l- Ego Ugo Montenarius, notarius sacri palatii,

interfuì et hanc cartam rogatus scripsi.

-I- Anno ab incarnacione d. n. Iesu Christi mil- l

lesimo ducentesimo vigesimo septimo, indicione

quintadecima, die quarto intrante angusti, ad ta

bulam comunis Cremone, presencia Axandri de

Sozura et Airoldi Valeri et Petri de Fructis et

Barifoldì Corererii et Oddolini (le Riboldis et

Ubertini de Cignabigallis ibi testium. D. Rogerio

Carfalle (le vicinia S. Mauricii stipulanti promi

serunt D. Paganus de Malfiastris et Martinus de

Gabianita tunc masarii comunis Cremone et no

mine ipsius comunis solvere, usque ad tres menses

proximum,, quinquaginta libras ad rationem im

perialium, sub pena dupli sortis duplique expen

sarum quas.fecerint pro eis denariis exigendis,

nominatim pro quinquaginta libris ad rationem

imperialium quas confessi fuerunt se accepisse,

nomine comunis Cremone, ab eo mutuo, et re

nunciaverunt exceptioni non numerate sibi pe

cume.

-i- Ego Lanfrancus scriptor, imperatoris Henrici

notarius, interfui et hanc cartam scripsi.
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CODICE C.

PROVVISIONI DELLA GABELLA MAGNA

1285,18l0.

x. a 1295, mari 11, VIII. C, 9.

Reformatìo abbatis et sapientum ga

bellae quod glareae Padi, quae sunt ad

pontem inferius et quae tenent caput ad

pontem, inter utrumque canale, spectent

ad commune et oflìcium gabellae et de

beant incantari in consilio generali, et

dari ad fictum.

2. - 1295, mad. 13. C, 9.

Praedicta reformatio per abbatem et

sapientes fit provisio.

3. - 1295, mari 21. C, 9.

Reformatio abbatis et sapientum quod

de praedictis glareis Prater Albertinus,

massarius pontis Padi, habeat quantitatem

quam voluerit pro ponte, et superfluum

afictet, quum frustra incantatae fuissent in

consilio generali.

4. - 1295, mari 25, VIII, lata pl publi

cala in (ausilio grncm/i rami/unuim prac

smtibus D. Roln‘r/v da la cmlo patr

statc rt I). Aflsrlnm dc Rodrflgo rapi

lance. C, IO.

Provisio abbatum et sapientum ga

bellae contra personas civitatis. districtus

vel forenses, quae gratia vel amore vel

pretio permiserint conduci extra civitatem

et districtum merchadandias quae non

solverint gabellam et pedalia ordinata,

vel tansaverint mercatores conducentes

extra merchadandias, quae non solvissent

gabellas ordinatas per commune.

5. «- 1295, maei 28, VIII, I. in mm. gru.

mmm. cremona/z C, 11.

Provisio abb. et sap. gabellae quod

contractus 1200 librarum. quae mutuo

receptae sunt a lacomino de Ciria et

socìis, inviolabiliter observetur.

‘ 6. - 1295, mad. 3o, VII], l. in rami/fo

gabcllac Crflmonazf. C, 12.

Provisìo consilii gabellae, quod non

teneantur ire in exercitum ad Castionum

in episcopatu Laudae sedecim sapientes

qui eligi debent quatuor per portam de

i melioribus gabellae. et notarii gabellae,

pensatores salis, guaytoni, aliique oflì

ciales.

Cum ofl‘ìcium gabelle non possit bene fieri nisi

duo ex gabellatoribus continue in horis consuetis

stent ad pontem Padì, et duo ad portam sancti

Luce, et duo ad portam omnium Sanctorum, et

duo ad boletìnum, et aliqui sint cum abatibus qui

possint ire pro aliis oflìciìs gabelle faciendis. Ideo

que statutum et provisum est per abbates et sa

pientes gabelle, qui fuerunt numero viginti quinque.

‘ pro utilitate dicte gabelle, et ut oflìcium ipsius ga

l

l

belle bene et utiliter fiat. quod quatuor sapientes

per portam de melioribus gabelle eligantury ita

quod una porta eligat in alia et non in sua. qui

stare debeant ad officium gabelle tempore pre

sentis exercitus qui fieri debet in episcopatu Laude

ad Castionum. et non teneantur nec debeant ire

in presentem exercitum nec compelli possint per

potestatem nec per capitaneum nec per eorum fa

milias ire in presentem exercituum nec per eos

molestari, nec agravari nec condempnariy nec ali

qua exceptio possit eis opponi pro eo quod non

iverint in dictum excrcitumi et hec provisio et hoc

statutum habeat et habere debeat vim statuti po

puli et valan et teneatl non obstantibus aliquibus

statutis et reformationibus consiliorum comuuis et
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populi nec aliquibus provisionibus gabelle, sed sit

derogatoria omnibus aliis statutis comanis et po

puli Cremone et provisionibus gabelle. Et idem

intelligatur in notariis gabelle, et in aliis notariis

qui stant ad portas sancti Luce et onmium San

ctorum et ad pontem Padi et cum gabellatoribus

ad ofiicium gabelle, et in pensatoribus salis qui

stant ad salarium Piscarie et ad salarium sancte

Agathe, et in guaytonis porte sancti Luce et porte

omnium Sanctorum, et in illo qui tenet sestarios

blave in platea comunis Cremone pro gabella et

zepo maioris ecclesie.

Die lune penultimo madii lecta fuit suprascripta

provisio in conscilio gabelle et firmata et aprobata

per illos de gabella, nemine discrepante, qui fue

runt numero viginti quinque.

Hec sunt nomina gabellatorunt electorum qui

stare debent in civitate predicta de causa.

Dc Parla xancli Laun’flfii.

D. lanoldus de Sancto Petro -— l). Payponus

de Schiciis. — l). Egidìolus de li’Iultisdenariis -

I). Iacopinus de Tedoldis.

[hr Par/a Nata/is.

l). Albertus de Abbatis - D. Continus de Coutis

-- l). Ghirardus de Pescarolo —— 1).....

De Parla Perluxii.

l). Guilielmus de confanoneriis - D. Albertus

de Cervis. - l). lacopinus de Sancto Sillo b- l).

Bernerius de Bonisbeccariis.

I): Porta Aribcrlz'.

l). Lombardus de oldoynis — D. Henricus de

Surdis - I). Petrus de Fortifengo - l). lacomus

de Bellasore.

Hec sunt nomina notariorum et pensatorum

salis et aliorum suprascriptorum ()Fficialium, Pe

trus de Boxello, Egidiolus Ganxa, notarii gabelle

magne - lulianus de Stradivertisy notarius ad re

formationes gabelle suprascripte - Pedericus de

Moscardo. notarius porte omnium Sanctorum ~~

Abraminus de l’icenardis, notarius porte sancti

Luce -- Montaninus de Vassallis, notarìus pontis

Padi — Alhertinus de Abbatis, notarius salarii Pi,

scarie - Gamba de Zamponis, Bortolinus de Ca

samala, pensatores salis ad salarium Piscarie -

Gabriel de Mum, pensator salis ad salarium sancte

Agatha — Ghirardus de Sestariis, qui tenet sesta

rios in platea communis.

7. —- i295, sqfit. 20, VIII, l. in canas/ua

wmm. Croma/zar. C, 13.

Provisio consilii gabellae quod quilibet

volens facere domos et habitare ad boc

cham Taliatae prope pontem Doxoli, pro

custodia pontis et utilitate gabellae, habeat

terram a communi in perpetuum in g0

dimento et esse debeat de societate po

puli Doxoli. Item quod in Taliata non

possit esse aliquis portus praeter illum

constitutum per gabellam, et quod omnes

qui scripti sunt in dicta societate com

pellantur venire ad habitantium in Doxolo

et ibi continuam residenciam facere.

Millesimo ducentesimo nonagesimo quinto, in

dictione octava, de mense septembris.

Cum alias provisum, statutum et ordinatum

fuisset per abbates et sapientes gabelle, pro ma

nutenendo et defensione pontis Doxoli et utilitate

et defensione gabelle, quod una catena fiat ad

bocham Taliate et una domus in qua stet quedam

fidelis custodia, que faciat pervenire dacia et in

troitus in manibus massarii dicti pontis de rebus

transeuntibus per dictam Taliatam, prout in ipsa

provisione plenius continetur; et cum dicta domus

et ipsa sola custodia parum prodesset comuni et

gabelle predicte. nisi essent alii homines et per

sone qui et que venirent ad standum et abitandum

prope ipsam domum pro dando auxilium et favo

rem ipsi custodie, pro faciendo et complendo cum

ea, que in ipsa provisione facta per abbates et

sapientes gabelle sub millesimo ducentesimo nona

gesimo quarto. indictione octava, de mense marcii

plenius continetur. ldeo abbates et sapientes ga

belle providerunt. statuerunt et ordinaverunt, quod

quilibet volens venire ct stare et abitare prope

ipsam domum iam factam per fratrem Cabrinum

massarium pontis lloxoli , ct domum seu domos

ibi (net-re, detur cuilibet volenti illam domum fa

cere, et ibi stare et abitare continue cum familia

suay una pertica terre pro ipsa domo facienda et

quatuor pertice terre in perpetuum in godimento,

que est supra glariam comunis Cremone, que est

per medium ipsam Taliatam, et quod quilibet ita

volenti venire, stare et abitare cum familiis eorum,

ut supradictum esty sit et esse debeat de socie

tate populi Doxoli, prout ipsi de Doxolo (le dicta

societate sunt. et ita censeantur et abcantur per

comune et populum et gabellam Cremone; et quod

ipsi de gabella, qui modo sunt et pro temporibus

fuerint, ita eos defendere et manutenere debeant.

ltem eodem millesimo, indictione et mense, pre

dicti abbates et sapientes gabelle proviclerunt, sta

tuertmt et ordinaverunt quod aliquis portus stet

nec esse possit in 'I‘aliata predicta, pro aliquo ho

mine vel mercadandia transeundo veltranseunda.

nisi portus gabelle Cremone per fratrem massarium

dicti pontis ibi constitutum, salvo iure aliarum per

sonarum.

ltem eodem millesimo, indictione et mense,

predicti abbates et sapientes gabelle statueruntl

providerunt et ordinaverunt, quod omnes et sin

guli, qui fecerunt se Scribi in libro societatis terre

Doxoli- et qui scripti sunt in dicta societate. com

pellantur venire ad standum et abitandum cum

familiis eis in dicta terra Doxoli, usque ad fe

stum omnium Sanctorum proximumj venienteml

per abbates et sapientes gabelle. qui nunc sunt et
pro temporibus fuerunt. et ibi in futurum iconti

nuam rcsidentiam facereg et si aliquis de predictis,

qui scriptus fuerit in dicta societate, non observa

verit prctlictzt vel contra predicta vcl aliquod pre

dictorumy quod sit exceptus a protectione coniunis
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et populi Cremone et caneelletur et exìmeatur

de dieta societate, nec in futurum in dieta socie

tate redirc nec recipi possit; et quod omnia sua

bona, que abebant tempore quo se scribi feeerunt

et que modo abent in dieta societate, perveniant

et pervenire debeant in gabellam Cremone et in

dictam societatem, quarum medietas sit gabelle .

Cremone et alia medietas diete societatis, nulla

lamentzutione (acta vel faeienda obstante per eos -

a dieto tempore eitra; et quod gabellatores, qui

pro temporibus fuerint, teneantur sacramento pre

eisso predieta omnia et quelibet predietorum at'

tendi faeere et observare singulis tribus mensibus

a tempore introytus eorum, predietn omnia inqui

rere et ntendi tacere in totum, seeundum quod eis

melius et utilius pro comuni et populo et gabella

Cremone videhitur faeiendum.

Nomina quorum sapientium sunt hee:

I). l“redericus Taronus, l). Codebox de Alio,

D. Bortolinus de Lixola, abbatcs -- D. Iacopinus

(le Trezo -- D. Moseardìnus de Moscardis - I).

Nichelinus de Zuehellis - D. (ìuerzius de Bnrciis

-- D. Cabriel de Dinaxiis - D. lulianius Abax -

l). Iaeomus de Brugnollis - D. Franeischus de

Pistoribus - l). Franeischus de Guazonibus -

I). Lafrancns de Orsolario I). Uttonelus de

Stanghis - D. lulianus de .\Iultis denariis - D.

Coradus de 'I‘edegetìs - D. Amudeus de Vasallo

- I). (lirardus de Burgo - l). Bonel'aeius (le Bardo

- D. Albertinus de Curtixiis.

Millesimo ducentesimo nonagesimo quinto, in

dictione octava, die martis vigesimo setembris,

leete et plubieate fuerunt supraseripte provisiones

super domibus gabelle Coram suprascriptìs sapien

tibus gahelle et qui l'uerunt numero viginti, per

me Nicolaum de Arnoldis notarium gabelle, et

per ipsos sapientes firmate et aprobate.

Testes: Frater Leonardus, Frater Coradus, Fra

ter Cabrinus.

I)ie martis supraseripto leetc et publicate fue

runt supraseripte provisiones, per me Nieolaum

de Arnoldis notarium gabelle, in consilio generali

eomunis Cremone eongregato super pallaeio veteri

ad sonum campane et voce preconum more solito,

prescntibus domino Scedo de Podio bonici, pote

state comunis, et D. Bonefaeio Boxardo, capitaneo,

eonsulihus et aneianis populi et eredenderiis exi

stentibus in dicto eonsilio ut mox est.

_ Testes: Forabox de Roncarolo, Federiehus de

Moseardis, Lanfrancus de (ìuiseardis et ()tolinus

de Contis‘.

8. - 1205. da: 20, IX, 1. in musi/iv gu

be/lae (Îrcmonafl. C, 14.

l’rovisio gabellae quod debita usuraria.

gabellae. quae ascendunt ad 1500 libras

imp., solvantur de quarta. parte introitus

quae ponitur in leone quibuslibet tribus

mensibus.

Cum gahella eomunis Cremone et reditus ac in- ’

troytus ipsius gabelle sit magnis debitis usurariis g

pregmvata, que quidem debita axendunt usque ad

quantitatem sive sommam mille quingentarum li

brarum imperialium de sorte, et ultra ipsam sor

tem maximis usuris, et eum in provisionibus ga

belle eontineatur quod quarta pars introytus diete

gahelle ponatur in leone quibusiibet tribus men

sibus, et reformatum sìt per consilium generale

populì quod gabellatores diete gabelle faeiant et

faeere possint provisionem de solvendis dietìs de

bitis (le dieta quarta parte introytus, et quod pus.

sint et debeant solvere dieta debita de dicto in

troytu non ohstante dieta previsione nec aliqnu

statuto eomunis vel populi Cremone. ldcireo do

mini abbates gabelle et sapientes diete gabelle,

pro eonservatione et manutentione atque defen

sione diete gabelle et iuris diete gabelle, et ad

hoc ut dieta gabella et introytus diete gabelle

exhonerentur debitis et usurìs, aetoritate diete

reformationis eonsilìi generalis populi et aetori

tate ofiìcii sui et omni modo quibus melius potue

rum, providerunt, statuenmt et ordinaverunt et

quod dieta debita de quihus superius fit mentîo

solvantur et solvere possint per predietos gabella

tores de dieta quarta parte introytus diete gabelle,

non obstante predieta provìsione nec aliquo sta

tuto eomunis vel populi. Et quod domini potestas

et eapitaneus, eonsules et anziani populi et gabel

latores predieti a predieta provisione et statutis

sint libere et integraliter absoluti. Quibus debitis

solutis cum usuris, predieta provisio eontinens

quod quarta purs introytus diete gabelle ponatur

in leone quibuslibet tribus mensihus et cetera in

sua rcmaneat firmitate et de eetero sine aliqua di

minutione debeat ohservari. Et hec provisio Sit

tronca et precisa et valeat in qualibet sui parte.

Millesimo dueentesìmo nonagesimo quinto, in

dictione nona, die martis vigesimo decembris.

leeta et aprobata et publicata fuit dieta provisio

inter gabellatores eomnnis Cremone eongregntos

super domo gnbelle.

Nomina quorum gnbellntorum sunt hee:

. Antonius de Puteo.

. Belinus de Guferlasìis.

. Manfredus de Pasqualihus.

. Iohannes de Cavata.

9. - 1295, dai. 29, IX, 1. in cons. gaó.

Crcmomu‘. C, 15. '

Provisio gabellae quod omnes redditus.

honores, iura, iurisdictìones etc. curiae

Luzariae iterum aflîetentur dominis et

fratribus de Branchis per duos annos a

die 22 aprilis proximi praeteriti, solvendo

quolibet anno 88 libr. imper.

10. *- 1295, fa’._ id. C, 16.

Provisio gabellae quod terme bandezato

rum iacentes in curia. Luzariae affictentur

praedictis dominis de Branchis per duos

annos a calendis aprilis proximi praeteriti,

solvendo quolibet anno 40 libras imper.

_.__-=aw
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1x. - 1296 (1295 Ma). la”. 4, IX, 1. in

coma gm. comm Cremonac. C, 17.

Provisio gabellae quod fratres Humi

liati et massarii communis et gabellarum

et aliorum oflìciorum remaneant in oflìciis

toto tempore sapientum de gabella prae

sentium, non obstantibus statutis populi.

in quibus continebatur quod post sex

menses mutarentur.

id. id. C, 18.

Provisio gabellae contra fraudes quae

committebantur ad portas civitatis super

dacio denariorum qui exiguntur de rotis

ferratis.

n. - lzgo

x3. - 1296 (1295 Ma), fcb. 28, IX, Cre

monae, I. in comu gabellae et (0725. gem

mmm. C. 19.

Provisio gabellae quod reformatio con

silii gen. communis super conventione facta

cum ambaxatoribus Laudae, per unum an

num, pro ducendo salem de Veneciis ad

civitatem I.audac per civitatem seu distric

tum Cremonae, firma. et inviolabilis sit

Hec est quedam provisio facta per abates et

sapientes gabelle magne cremone vel per maio

rem partem eorum, facto partito inter eos cum

bussolis et ballotìs, tempore domini Tomaxini de

Saxolo tunc potestatis comunis Cremone et do

mini Bonefazii de Boyardis capitanei populi Cre

mone, existentibus habatibus dicte gabelle dominis

Baldesaro de Pizenardis, Frederìco de Moscardis,

Martino de oldrevandis et Bonexollo Bergomascho.

sub millesimo ducentesimo nonagesimo quinto, in

dictione nona, de mense februarii.

Cum reformatum existerit per conscilium gene

rale comunis Cremone, ad peticionem ambaxato

rum comunis Laude. quod quilibet homo volens

conducere salem seu conduci facere de civitate

veneziarum. per civitatem seu districtum Cremone,

ad civitatem Laude, possit conducere ipsum salem

solvendo comuni seu gabelle cremone et pontis

Padi undecim soldos et septem denarios pro quo

libet modio venetico, secundum quod solvunt Per

gamenses. Et volunt ipsi ambaxatores facere dari

in contanti comuni seu gabelle Cremone duceutas

libras imper. computandas in dacio primi salis qui

ducetur de veneciis Laude. que reformatio locum

habeat usque ad unum annum tantum et pro ut

in ipsa reformacione plenius continetur, in carta

inde facta per lulianum de Mozanega, notarium

et tunc dictatorem comunis Cremone.

Et cum ambaxatores comunis Laude nolint dare

dictas ducentas libras. nisi primo per abates et

sapientes gabelle statuatur et inde fiat provisio.

quod predicta reformacio consilii generalis et omnia

ea que in ea continentur firmentur et firma sint

et inviolabiliter observari debeant per comune

Cremone et per abates et sapientes gabelle, qui

nunc sunt et pro temporibus erunt ad dictam ga

bellamv usque ad predictum terminum.

idcirco predicti abbates gabelle, de voluntate

sapientum gabelle qui erant numero viginti qua»

tuor, citatis omnibus gabellatorìbus, et ipsi sa

pientes cum eis. statuerunt ordinaverunt et provi

derunt quod predicta reformatio conscilii generalis

sit firma auctoritate huius provìsionis, non obstan

tibus aliquibus statutis comunis vel populi cre

monensis nec aliquibus aliis provissionibus in con

trarium loquentibus, et quod quelibet persona

ducens et ducere volens [salem] de Veneziìs ad ci

vitatem Laude possit eum ducere libere et secure,

solvendo pro ipso sale quantitatem predictam usque

ad unum annum tantum proxime venientem. sine

aliquo alio dacio persolvendo comuni et gabelle

cremonensi seu ponti Padi.

Die martis vigesimo octavo februarii. lecta et

publicata fuit predicta provisio per me Gabrynum

notarium in consilio sapientium gabelle et apro

bata et firmata per ipsos sapientes.

Testes: domini Ghirardus Guazonus et Andriolus

de Golferamis.

Die martis suprascripto lecta et publicata fuit

predicta provisio. per me Gabrynum notarium

suprascriptum. in consilio generali comunis cre

mone et aprobata et firmata in ipso consilio, in

quo quidem erant predicti domini potestas et ca

pitaneus.

Tcstes: domini Ugolinus de Casalimorano, Iu

lianus de Mozanega et iohannes de Cavata.

14. -« 1296, mare. 31. IX, 1. in comu ga

bellae Cremonae et in comm gem co

munis. C, 20.

Provisio gabellae quod fiat sindicus

communis qui possit accipere mutuo super

bonis communis et gabellae pecuniam pro

solutione facienda terrarum de Montixello

illis de Bonefaziis. Item quod homines Ca.

salisbutani debeant facere pontem super

navilium et eum manutenere et tenere ita

aptatum et altum guadum ut naves pon

deratae et non ponderatae possint ire et

redire per dictum navilium (I).

(I) Per pagare le terre comprate dai Bonifaci a Monllcelli

d’Ongina stavano in deposito presso Frate Leonardo. massaio

della gabellal 700 liorini d'oro; ma questi, si dice. erano stati

spesi nell'eserciw mandato a Modena in aiuto del Marchese

d’Este. - Il ponte sul naviglio a Casalbuttano doveva avvan

ly Bibl. Slor. VI (H. P. M. 11.11.).

inggiare le relazioni fra Bergamo. Soncino e Cremona. Con

questa stessa provvigione si concede agli abitanti di Casalbut

tano di riscuotere un denaro per ciascun carro, e iz denari

all'anno per ciascun fondo di nave.
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15. - 1296, [11. id. /. in mm. gabcllac cl 19. - 1296, z'un. 24, IX, 1. in cmzs. gaò. Cre

m (0223. gru. mmm. C, 21. 7/10)10(’. C, 38.

1

Provisio gabellae quod gabellatores non Provisio gabellae quod duae naves

teneantur ponerequartam partemintroitm Sardescae, quae contineant quantitatem

gabellae de tribus mensibus praeteritis ‘ 100 modiorum salis vel id circa, acci-'

in leone seu in zepo, propter graves ex- 1 piantur a tribus mercatoribus salis Cre

pensas factas et faciendas in servicio monae per gabellam, et debeant conduci

amicorum (Marchionis Hestensis) et ad ho- Cremonam de Veneciis, certis pactis et

norem partis ecclesiae; et quod prolunga- condicionibus.

tum sit ad octo dies tempus abbatibus et '

SàPÌGHÌÌbIIS PI'O faCi0ne f8ddenda 111Cfl et Millesimo ducentesimo nonagesimo sexto, indi

expensarum gabellae tempore oflicii sui. ctioue nona, de mense iunii.

Statutum et ordinatum est per infrascriptos et

. . . predictos sapientes gabelle magno Cremone, quod

15. -' 12961 l’jif- 11, LX, 1- 1” €0713ll1" gli/10'!" due naves salis sardessce, que contineant quanti

166 1’! inrous. gr’fl. [011m]. Cremonam C, 22. tatem C modiorum vel circa id, accipiantur a do

minis Ugetto de Ardoyno, Francisco de Verdellis

PIOVÌSÌO gabellae quod firmus et ratus et Nicolao de Paterno, merchatoribus sallis Cre‘

sit contractus, factus auctoritate consilii fi}0_fle'_ Per gflbellfl_m_Cfem°nei hiiî P?CîîS et C0"

gen_ seu campanae COmmunis, cum RO_ dmombus. In pnm1s quod pred1ct1 mercatores

Il . d T . . t C t. d B ' debeant conducere seu conduci facere_dictum _sa

5 ermo e ne“) e On mo e ‘32an Iem ad p0ntem Padi seu ad portum Cremone,

et SOCÌÌS, quibus faCta fUÌt venditi0 de omnibus suis risegis et periculis et expensis, de

proventibus gabellae pro 1440 libris im- illo salario quod erit apertum in civitate Vene

per_ necessariìs ad solvendum milites et ciztrum, et debcant habere.pretium dicti salis, .et

pedites per unum mcnsem, qui erant ultra d1ctum prec1um d1ct1 sahs, dac1a que sol

. . _ . . V , _ ventur Veneciis, Ferarie et Mantuae, que sunt in

1uutmae m berV1tlum iMdrChmmb He‘ qualibet civitate duodecim venetiani crosi de quo

SÎGIISÌS. libet modio croso venetico, et omnes alias expen-_

sas quas facient in storiis, in songis, in caregando.

Y ‘ , nsazando, cosendo et bollettis et tansa Padi, et

I7‘ __1296' "’{Id' 19’ 1‘\f 1- ’” (0”5‘ Smbdlae decem et septem venecianos grosos de quolibet

al 121 mus. gru. mmm. Crrmrnme. C, 36. medio venetico pro nollo dicti sallis et pericullo.

Item quod predictì merchatores debeant habere

PIOVÌSÌO gabellae quod firmus et ratus omnes denarios qui exigentur et fient de dìcto

5it contractus cum Zi]iolo de Colferamis sale in sal:1riis Piscarie, sancte Agathe et terris

et Carfalino de la Pina et sociis, quibus episcopatus Cremone. Item debeant habere me

. . . . . dietatem precii sallis franchi qui venditur antequam

faCta' fmt xendlt’0 de 16ddlt‘bus gabellae sai, que1n faciunt conduci, venerit. Et postquani

pro 1500 libris imper- necessafii5 ad 501' suus sal venerit, deheant habere totum precium

vendum pedites et milites, qui sunt Ì\Iu- sallis comunis et gabelle et sallis conducti per eos,‘

firme, per alterum mensem, et ad 301_ donec fuit e1s'1ntegraliter sat15factum de pred1ctd

sale. Et in hns dennrns quos debent habere pre

.. dicti merchatores de predìcto salle debeant et pos

fazns (V‘ a" I296’ marc‘ 31)' sint computari dacia botoni sallis, quem ipsi per

se fz1cient conduci de Veneciis Cremonam, done<î

eis fuerit integraliter satisfactum de toto dìcto

sale. [acta rationc de predictis omnibus, scilicet

dc precio, daciis et expensis, cum sapientibusga

- - belle. lta uod abbatcs et sapientes abelle et

promsw gabenae qu°d firmus et r_atus massarii, diodo aliquo vel ingenio, expeîdere non

Sit contraCtus cum PaXÌTÌO de SChÎCÎlS et possint de dictis denariis nisi solomodo in faciendo

sociis, quibus facta fuit venditio de pro- dictam solutionem dictis merchatoribus de dictó

ventibus gabenae pro 600 libris, neces_ sale; et quod neque per grat1am neque all1quo

-- - - allio modo seu causa possit peti parabolla dictis

sarns ad SOlucmnem denuo famendam merchatoribus de expendendo de predicto precio

Peditlbus et mihtlbus lummaev Per unum dicti salis, nisi solomodo in solvendo precium dicti

mensem salis predictis merchatoribus modo predicto. Et

vendum 700 florinos aureos illis de Bone

18. »- 1296, ili/l. 17, IX, 1. Crumwzaa, in mm.

gabellae efa’1'a 28 incons. gru. mmm. C, 37.

(1) Questo e il 111'cccdrulc contratto furono deliberati, il |irimo dai Ac1111sigli ilcllzi.i_;iittpnnellu _c generale dal }111|111l11_ seguirli;

dal consiglio della campanella. . ‘ ' ‘ ' ‘

.1 .'1‘ .1. M .'I H) H mi". 1M1 '1
1
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hec provisio sit truncha et precisa et ultima et

derogatoria omnibus aliis provisionibusy statutis.

tam comunis quam populi, in contrarium loqueri

tibus. Et quod potestas et capitaneus comunis et

populi cremone teneantur eam in totum et in

qualibet parte sui inviolabiliter observare, sub pena

et in pena L librarum imper. et quod etiam gabe

latores. qui nunc sunt et pro temporibus erunt,

teneantur eandem provisionem observare. pena ac

vincullo sacramenti ac tocius salarii sui amissionis.

Lecta et aprobata fuit suprascripta provisio per

infrascriptos sapientes super domo dicte gabelle,

die dominico vigesimo quarto iuniiy presencia do

minorum lanoldi de Sancto Petro et Guìlielmi

Confanonerii.

20. -- 1296, M. id. C, 39.

Provisin gabellae quod zoo librae vel

circa quae sunt penes massarios gabellaey

mutuo acceptae pro solvendo aliquos de

Bonefacìis (v. a. 1296, mare. 31 et mai 19)

accipiantur et convertantur in solutionem

peditum et militum qui sunt Mutinaey hoc

pacto quod restituantur in eumdem locum

de primis denariis qui venient ad ga

bellam.

21. - 1296, fai id. C, 41.

Provisio gabellae quod vinum decretiy

vernaciae et malvasiae ductum in civi

tatem solvat de dacio 5 soldos imp. pro

quolibet barrili, si non est ultra unum

sextarium, et si fuerit ultra solvat ad ra

tionem cuiuslibet sextarii 5 snldos imper.

de superfluo.

22. -- 1296, art. 5. X, /. m rnus. gai Crr

monm’. C, 1.

Provisio gabellae quod dacium noviter

impositum 2 soldorum de quolibet sex

tario salis non intelligatur esse de bonis

gabellae nec obligatum aliquibus empto

ribus reddituum gabellae, nisi creditoribus

qui nunc et alias emerunt dictum daciumg

et quod contractus nuper factus cum

Martino de capris et otabello de R11

pere, pro solutione complenda militibus

et peditibus qui fuerunt Mutinae et Fer

(1) Il dazio sul sale, aumentato di 4 snldi imp. per sestario.

era prima di ra soldi imp. l mille fanti da mnnrlarsi in nium

del Marehese d'Este a Castri Rulmni, emno pagati in mgiunc

'di a soldi imp. al giorno, o dovevano avere quindici gim‘ni

anticipati.

rariae in servicio Marchionis Hestensis

et pro solucione facienda custodibus ca

strorum, ratus et firmus sit.

23. -- 1296, act 12, À", crr/limina l. in

fans. gaórllm’. C, 2.

Provisio gabellae quod abates, sa

pientes-l notarii, et alii oflìciales gabellarum

et salis sint excusati et liberi ab onere

militandi in exercitu nuper facto in ser

vicio Marchionis llestensis.

24. - 1296, mm 9, X, I. in (ausilio gal).

crr/norman C, 3.

Provisio gabellae quod homines de epi

scopatu et districtu Cremonae, qui venient

pro eorum communibus ad accipiendum

salem eis impositumy non possint pro de

bitis publicis vel privatis vel quacumque

alia ratione capi nec detineri nec modo

alio agravari.

'25. _ 1296,1/07'. 21, X, 1. in musz'lio gai

Cn‘mo/mr. C. 4.

Provisio gabellac quod rata et firma

sit venditio de datio nuper superimposito

4 soldorum imper. pro quolibet sextario

salist facta lacomino de Gadio et ottobello

de Rupere, pro 1800 libris necessariis ad

solvendum mille pedites missos de novo in

auxilium marchionis flestensis (1).

26. - 1296,' mm. 25, X, I. crr/norma fu

rous. gabrl/m'. C, 5.

Provisio gabellae quod si aliqua persona

inventa fuerit habere salem in domo, qui

non sit de sale gabellae, vel in salamine

porcorum vel alio quocumque modo, con

demnetur ad arbitrium consilii gabellaey

inspecta qualitate et quantitate salis et con

dicione personarunL item quod cives habi

tantes in villis et castris et terris episcopa

tus et districtus compellantur ad accipien

dum a gabella certam quantitatem salis im

positam eis. inspecta qualitate et quantitate

personarum et familiarum ipsorum.

Questo soccorso em stato decrelalo dai cnnsigli del comunc

e del pupolu. dal consiglio llclla cmnpnnclLL e ulul cnnsiglio

della campancllzr dui sapienti di clcnlolm c di più ultri sapienti

lum aggiunti.
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a7. - 1296, nou 29, X, I. in com gab.

Cremonac. C, 6.

Provisio gabellae quod quaelibet cobla

gabellatorum ab introitu sui officii conti

nuatis diebus teneatur et debeat facere legi

et divulgari omnes provisiones inter eos.

28. - 1296, da. 5, X, I. Cremonac in

[0713. gai C, 7.

Provisio gabellae quod quatuor naves

Sardescae, quae contineant quantitatem

200 modiorum salis vel id circa, acci

piantur a tribus mercatoribus cremonen

sibus per gabellaml et debeant conduci

cremonam de Veneciis, certis pactis et

conditionibus (V. iun. 24).

29. - 1296, da. 28 al 29, X. 1. in mns. gab.

et in comu gcn. commu Cremonae. C, 8.

Provisio gabellae quod denarii condem

nacionum factarum per potestatem de

quibusdam personis et communibus epi

scopatus, qui auxilium dederunt inimicis

Marchionis Hestensis et Cremonae, veniant

non in massarios communis sed in mas

sarios gabellae pro solvendo debita ipsius

gabellae (1).

30. w 1297, iam 16, X, 1. Cremonaa in

com gabcllae. C, 41.

Provisio gabellae quod fieri debeant;

duo libri de cartis pecudum, unus introytus

et alter dispendiiy qui remanere debeant

penes massarios, et alii duo penes illos

duos sapientes qui stant ad boletinum,

quorum massarii exemplum habere ne

queant, et quod reddi debeat ratio in

troitus et dispendii singulis decem diebus

et in fine mensis.

31. - 1297 (1296 l'un), fcbr. 25, X, Crc- -

monetel I. in comu gabellae. C, 42.

Provisio gabellae quod nulla persona

(1) Fra le persone condannate vi eranc Croco di Pompo

nesco e Percivallo de' Branchi (uno dei tre fratelli che tene

vano in fitto le rendite di Lunara, 1295, dic. 29), i quali, in

sieme con altre persone e con alcuni comuni, avevano aiutato

Sainguerra dev Sainguerri e Lamberto de’ Lamberti a passare

il Po, a danno del Marchese d‘Este e di Cremona. La gabella

doveva ricevere i denari delle loro condanne, appunto per pa

gare le spese degli eserciti e delle cerne fatte in servizio del

Marchese.

(2) In seguito alle oppres>ioni sopportate dui negozianti forc

l
l

1

possit esse pro sapiente ad officium ga

bellae nec pater pro filio, nec filius pro

patre, nec frater pro fratre.

32. - 1297 (1296 Ma), mare. 11, X, Cre

monac, I. in comu galwllae. C, 43.

Provisio gabellae quod possint expendi

de avere gabellae io librae-imper. causa

habendi malefactores qui damnificaverunt

gabellam in stratis per quas venitur Cre

monam cum mercadandiis. Item quod illi

qui se dicunt denunciatores de illis 32

peciis de brexaninis et alia pecia acorde

lato quae fuerunt Nicoli 'l‘arocii seu Petri

dominae Granae de Peruxio, et partem

precii ipsarum repetunt. nihil habeant.

Item quod mercadandiae, quae ducuntur

per aquam Padi a ponte Padi Cremonae

superius, debeant solvere dacia et gabellam

et pedalia ordinata, non obstantibus con

ventionibus retro factis cum aliquibus

communibus, universitatibus vel personis

Lombardiae.

33. [11. id. C, 44.

Provisio gabellae quod omnes merca

tores forenses, undecumque sint, exceptis

bandezatis communis de maleficio, ma

lexardia vel alio enormi delicto, possint

libere et secure cum personis et rebus

venire stare et redire in civitate et su

burbiis et districtu cremonae et extra

usque ad sex annos.

34. _ 1297 (1296 irta), mart. 14, X, I. in

mm. gabcllae Cremonae. C, 47.

Provisio gabellae quod cassum et nullum

sit statutum populi factum anno 1296 de

‘ mense iunii contra forenses a quibus ho

mines civitatis seu districtus debebant

habere pecuniam, et quod mercatores fo

renses habeant plenam securitatem et fi

danciam in avere et personis (2).

stieri al tempo dell‘esercito di Castiglione e della guerra di

Lodi e dopo, volendosi costringere fra le altre cose ad andare

in campo o a imprestar denaro al comune. essi non venivano

più in cremona e la gabella ne risentiva danno. Colla prov

visione dell’11 marzo si diede loro fidanza negli averi e nella

persona, e con questa del 14 marzo si annullo lo statuto del

1296 contro i forestieri debitori di cittadini cremonesi, per cui

si stabiliva appena un mese di tempo per gli arbitrati e l'ac

comodamento, e se questo non aveva luogo si usavano rap

presaglie su tutti i concittadini del debitore.
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35. - 1297, mart. 30, X, Cremonae,l. in '

mm: gabellac. C. 48.

Provisio gabellae quod homines Laudae

solvant pro sale et aliis mercadandiis to

tum illud quod solvere debent secundum

formam statutorum communis et provi- ‘

sionum gabellae Cremonae, et solvere

consueverunt secundum concessionem eis

factam (7 sold. et 1 den. pro quolibet

modio salis).

36. - 1297, mari 16, À’, l. crr/unum in

cons. gabc’llaf‘. C, 49.

Provisio gabellae pro faciendo mercato

cum duobus mercatoribus Cremonae ‘de 1

conducendo de Venetiis ad pontem seu

portum Padi 150 modios salis Sardescae,

quibusdam pactis et condicionibus.

37. -- 1297, ium 3, X, I. in mm: gabz’llae

Cremonaz’. C, 50.

Provisio gabellae super quadam magna

quantitate carnium siccarum seu meze

narum porcorum, quam aliqui mercatores î

volebant ducere de versus Venecias.

38. - 1297, l'un. 8, X, Z. cnimonapr in ('0713

gabellae. C, 51.

Provisio gabellae quod totum id quod

statutum fuit in praedicta provisione ser

vetur in quibuscumque mercatoribus vo

lentibus conducere mezenas per civitatem

et districtum Cremonae. ‘

39. - 1297, iul. 23, X, Cremonae, I. in

cam-ilie generali commum's. C, 52.

Provisio gabellae quod rursus affi

ctentur dominis de Branchis per alios duos

annos redditus curiae Luzariae et bona

bandezatorum in eadem iacentes, ut in

1295, dec. zg.

4o. - 1297, (mg. 8, A', crr/nonam C, 53.

Provisio gabellae quod glareae omnes

a ponte supra et infra, inter utraque ca

nallia. deveniant in potestatem gabellae et

comunis.

Reformatio gabellae, auctoritate con

silii 12 sapientium, qui ad hoc electi sunt,

quod non potest fieri solutio de avere

gabellae Petro dominae Granae de Pe

rusio de denariis de quibus ei dandis

existerant reformata consilia communis

et populi Cremonae et etiam credencia

populi, nec ei fieri compensatio in daciis

quae ipse Petrus et catanius et socii de

Florentia. solvere tenerentur pro merca

tionibus quas ducerent vel extraherent

de civitate (v. a. 1297, marc. 11).

41. - 1297, (mg. 27, x l. crr-monac- in

nous. gabellaz‘. C, 54.

Provisio gabellae quod glareae Padi,

quae inter terminum statutum non osten

dentur esse de iure alicuius personae, re

deant ad gabellam.

42. - 1297, sept l 1, X, I. in comu gabellae et

die 15 in cons. gem comm. Cremona. C, 45.

Provisio gabellae quod in proximis ele

ctionibus sapientum non possit eligi ali

quis tenens, a quatuor mensibus citra,

glareas Padi. per se vel per alium. nec

pater nec filius nec frater; et quod electi

teneantur vinculo iuramenti facere perve

" nire, suo posse, dictas glareas infra unum

mensem ad commune.

43. - 1297, act 6 et 12, X1, 1. in comu ga

bellae et in rom. gem comm. Cremonae.

C, 46.

Provisio gabellae quod omnis pecunia

quae fit ex venditione salis debeat solu

modo expendi in emciones salis, et quod

sal ematur et conducatur solumodo per

gabellam et non per mercatores

44. - 1298 (1297 z‘nc.), ian 5 fl [3, X, 1.

in comu gab. ct in coma gen. comm Cre

monac. C, z 5.

Provisio gabellae, quae debeat valere per

unum tantum annum, quod mercatores

undecumque sint habeant plenam sicurta

tem in avere et personis standi veniendi

et redeundi Cremonam, exceptis bande

zatis et confinatis civitatis et districtus.

45. -- 1298 (1297 z‘nc.), febr. 5, X], I. in

com. gab. Cmmonac. C, 25.

Provisio quod notarii gabellae debeant

habere pro laboribus eis superadditis,
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ultra salarium, 20 soldos imper. pro quo

libet mense et pro quolibet usque ad S.

Petrum de iunio.

46. - 1298, (1297 i116.),f1fbr. s (‘f 6, X], I.

in fans. gal). ct in fans. gem rantium/is

Cremonac'. C, 24.

Provisio gabellae quod omnes merca

tores conducentes merchandias per aquam

Padi teneantur eas conducere ad pontem

et ibi solvere pedalia et gabellas, et quod

gabellatores ad pontem Doxoli debeant

accipere securitatem de conducendo eas

ad dictum pontein Padi Cremonae.

47. - 1298 (1297 1'ur.),_/}'br. 6, X], 1. in

fans. gal). cf in rom. gru. raz/1m. crr

mvnm’. C‘, 20. (Si/rom! fwrrr in rs/m/lo ‘

in doc dr! 1347, upra 25).

Provisio gabellae quod mercatores pos

sint conducere pisces salauratos et siccos

in civitatem, solvendo tantum dacium et

‘gabellam, et quod abolita sit pensa ad

quam compellebantur vendere dictos

pisces (I).

48. - 1298 (1297 inali feva zb. Xl, I. in

frons. gal). cnp/alma a 27.

Provisio gabellae super ampliticatione et

manutentione portus Padi et viae ad ipsum

portum, ex sententia 5 sapientum m

lqg. - 1298 (1297 ima), man: i3, X], I.

crr/norma in mm. gabrllaf'. C, 29.

Provisio gabellae quod una bona et re

ligiosa persona seu frater eligatur pro

guaytono ad portam S. Lucae, quum

fraudes cotidie committantur pro custodia

non continuata.

50. - 1298 (1297 ima), mam lj ct 1.}, X1,

1. in comu gabdlar et in (OMS. gru. mul/m

Cremonae‘. C, 28.

Provisio gabellae quod per rectores

observetur et firma sit provisio facta per

(1) Questa provvisione fu fatta in riguardo al negozianti di

Panna e di Modena, che si astenevnno dal portar pesci a cre

ninna, essendo loru slam imposta una tariffa troppo bassa per

u-nderlL

sapientes, habitos per potestatem capi

taneum, consules et ancianos populi (febr.

21), super electione et salario capita

neorum et custodum castrorum et turrium.

l-lec sunt provisiones facte per gabellatores tem

pore potestacie domini Manfredini de stardìs,

tunc potestatis Cremone, et capitaneatici domini

Manzini de Manzatoribus, sub predicto millesimo

et indictione.

cum super providendo de sparando avere ga

belle habiti fuerunt certi sapientes per dominos

potestatem capitaneum consules et anzianos po

puli Cremone, die veneris vigesimo primo fe

bruariiy et per eos reformatum fuerit quod capitanei

et custodes castrorum de cetero eligantur ad brevia

in consilio generali comunis Cremone, et quod

capitanei esse debeant de consilio octo centum

credendariorum tantum et esse debeant maiores

viginti quinque annis pro quolibet eorum, et cu

stodes esse debeant maiores viginti quinque annis

pro quolibet corum, et custodes esse debeant de

conscilio liaravane sive octo centum et sit et esse

debeat quilibet eorum maior viginti annis, et qui

libet capitaneus habere debeat pro feudo et salaria

suo pro quolibet die duos soldos imper. et quilibet

custos duodecim denarios pro quolibet die tantum.

ltem quod custodes de turibus eligantur simi

‘ liter ad brevia et quilibet posit eligi custos ad

tures.

ltem quod qui fuerit capitaneus vel custos di

ctorum castrorum in uno mense non possit esse

in sequenti custos nec capitaneus in aliquo dicto

rum castrorunn

ltem quod aliquis civis non possit esse capita

neus nec custos alicuius castri in quo habitet.

ldcirco abbates et sapientes gabelle, pro evidenti

utilitate gabelle et comunis Cremona pro dimi

nuendis expensis comunis et gabelle cremone

quibus ipsa gabella ad presens est nimium gra

vata et multis debitis onerata, providerunt statue

runt et ordinaverunt quod predictus modo et pro

visio inventus et inventa per dictos sapientes super

eligendo predictos capitaneum et custodes predi

ctorum castrorum et turinm et de solutione prc

dictoruni et cuiuslibet eorum de cetero fiat et

observetur per presentes rectores et futuros in

omnibus et per omnia ut superius legitur et con

tinetur, dum tamen predicti capitaneus et custodes

eligantur sutlicientes secundum formam statutorum

comunis et populi cremona et qui fuerit elector

dictorum capitaneorum et custodum sit eius tide

iuSsor. Hoc addito quod si dominis potestati ca

pitaneo et consulibus et anzianis populil qui nunc

sunt vel pro temporibus erunt, videretur utile et

necessarium alium modum teneri aliquo tempore

super eligendo predictos capitaneos et custodes

(2) ll portn doveva essere di u braccia, e la via al medesimo

dalla città di 20 braccia. La spesa per l‘allargamento dovevn

essere sopportnla mcta dalla gnhcila. un quarto dai beni del

DUIIIL‘, e lyullru quurlo dai possessori di bang/1 in quel lungo,

dove si scaricava e carlcava legna che rminum multo la xia.
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castrorum et turium et super eorum salario, quod

tunc possint ponere ad conscilium campanele vel

comunis Cremeno, faciendo prius cridari dictum

conscilium et specificari ipsam causam, et tunc

quod placuerit sapientibus dicti consilii fiat et

observetur super predictis in totum. Et hec pro

visio sit troncha et precisa et derogatoria aliis sta

tutis provisionibus et reformationibus consiliorum

comunis et populi Cremone in contrarium loquen

tibus, et ex nunc valeat.

Die iovis tertiodecimo martii lecta publicata et

aprobata fuit predicta provisio in conscilio gabelle

super domo diete gabelle, in conscilio erant vi

ginti septem gabeilatores, sub millesimo ducente

simo nonagesimo septimo, indictione undecima.

Testes: D. Iacominus de Gadyo - iuiianns de

Tinctis - Peirocinus de Ciria - l)aniel de Go

renis - Antoniolus de Madia.

Die venerìs quartodecimo martii lecta publicata

et aprovata fuit predicta provisio in conscilio ge

nerali comunis Cremone, in presentia dominorum

Bonzani de Alghisiis, Coradini de Prezanis, luliani

de Stradayerta, Iuliani de Tinctis. Frederici de

Moscardis testium, sub MCC nonagesimo septimo

indiclione undecima.

5x. - 1298, man. 31, X], Cremonay,l. in

rons. gabellar. C, 30.

Provisio gabeliae quod firma sit refer

matio et modus provisus per sapientes

electos super stratis aptandis et solandis

civitatis et burgorum (1).

52. - 1298, id. M. C, 31.

Provisio gabellae quod omnes terrae,

feuda, redditus et h'onores. etc. curiae

Luzariae, quae afitata fuerant dominis de

Branchis, affictentur communi Luzariae

usque ad quinque annos, solvendo an

nuatim 88 libras imper. et 60 libras pro

bonis'quae erant celata. et reperta fucrunt

perinquisitionem nuper(febr. 1298, N. 1 152)

factam, et 40 libras pro bonis bandezatorum.

Item quod fortalicia in dicta terra fiat

citius quam fieri poterit secundum modum

inventum per sapientes et consilia. com

munis et campanellae Cremonae.

53. - 1298, mad. 14, Xl, l. Cn’mowmr in

con;. grzb. C, 32.

Provisio gabellae quod quilibet possit

(1) La soprintendenza dei lavori fu data ai Priore di Vuîwrdc.

massaia del ponte sul Po, e a Frate Bono Caracio di Carità.

Furono loro assegnati i proventi del dazio sulle 7'Ilfl/( frrratr.

pagato alle porla dai l'oroslicri. dciln tassa di 5 <uldi imp. 111

l'anno impo>tn ai veltu1ali che nella città e nei-chh1sil‘àccnmo

ducere in civitatem et extrahere merca

dandia.s cum rotis feratis solvendo 6 de

narios de quolibet plaustro pro qualibet

vice.

54. -« 1298, iufl. 26, X], I. Cremonac in

mm. {06. C, 33.

Provisio gabellae quod introitus curiae

Luzariae iterum dentur in afiìctum per

quinque annos Enrico, Simoni et Perci

vallo fratribus de Branchis, non obstante

provisione 31 marc. (1298) per quam dati

sunt in fictum communi I.uzariae, quia.

canevarii curiae recusaverant fideiubere

pro eodem communi.

55. - 1298, aug. 2, Xl, I. in musi]. gcn.

fofuli Cremona: (f, 34.

Provisio gabellae quod lapides, coppi

et lignamina. domorum bandezatorum

communis et aliorum quae destrui de.

beant, deveniant in gabellam et massa.

rium pontis Padi pro restauratione mu

rorum portarum et circharnm civitatis et

aptationc stratarum.

56. - 1298, sept. zg, X1], 1. Cremonac in

[0115. gab. C, 35.

l’rovisio gabeliac quod clavighae et clu

sae fieri debeant ad ducendam et servan

dam aquam navigii in fossis seu circhis ci

vitatis ne fraUS fiat in; damnum gabellae.

57. - 1299 (1:98 im.), fan. 9. X1], 1. (N‘

1110/1110 in rom. gab. (f, 55.

Provisio gabellae quod,‘nulla persona

tam civitatis quam_districtus possit emere

et tenere pullos ova neo aliquam selva

ticinam. exceptis porcis et _capriolis sel

vaticis, causa revcndendi.

58. - 1299 (1298 inr.), ian. 17, X1], 1. Cra

mnmu' in mns. gab. C, 56.

l’rovisio gabeliae quod contractus nuper

factus de mense ianuarii per sindicum

servizio cui huni. dvll‘nppnltu della imrallcrin (66 lire imp.

all‘anno), dei dazio Slli rivenditori di poili e uova, e il male

riale deliv case distrutte per ordine del comune. V. Provvi

s‘imn- rivi 2 :|_gu<ln.

|u » < . . . 1 .. . ... _r... - 1. |. w:._‘. 10
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communis et abbates et sapientes officio

rum gabellae et blavae cum D. Cavalca

bove marchione de vitaliana de 2000

libris imper. mutuo acceptis firmus et

validus sit.

59. - 1299, M. id. C. 57.

Provisio gabellae quod abbates et sa

pientes gabellae non possint compelli ire

in aliquam ambaxiatam nec custodiam

nec andatam modo aliquo, sed debeant

stare in civitate et districtu tantum pro

exercendo oflìcium suum.

60. h 1299 (1298 inox), frbr. 4, X1]. 1.

Cremonac in mm. gai C, 58.

Provisio gabellae, pro tempore tantum

praesentis potestatisy super extractione

octo capitaneorum et electione custodum

castrorum et salario eorumy qui debent

compelli ire ad custodiam, cum prae

sentes sint insufficientes ad custodiam

faciendam (1).

61. - 1299 (1295 ima), ffrbr. 16, X1], 1.

Cremonae’ in mm. gai C, 59.

Provisio gabellae ne carnes porcinae

salatae ct caseus planus extrahanturuextra

civitatem et districtum Cremonae.

62. - 1299 11298 (mx), mar/. 1. XII. [. (IT

monac in mm. gab. a óo.

Provisio gabellae quod oleum et caseum

possit portari per civitatem et burgos ad

vendendum, et quilibet tam civis quam

forensis possit exercere artem et mi

sterium suum in civitate et districtu li

bere et pacifice, non obstante aliquo sta

tuto populi vel alicuius paratici collegii

et universitatis

Cum occaxione cuiusdam statuti populi facti

proybitum sit. quod certi homines. qui consuevev

rant portare caseum et oleum per civitatem Cre

mone ad vendendum. non possint ire nunc nec

portare dictum oleum et caseum per dictam civi

tatem, quod redundat in maximum dampnum ho

minum civitatis Cremone, quia carius venditur

(1) l capitani dei castelli. in numero di due per porta. do»

vevano essere cstratti a snrtc dni sncchclti mnlcnenti i nomi

di qut-i del Consiglio della campanella; i custodi dovevano

r

l

dictum oleum et caseum ad staciones Cremone

quam vendebatur per illos portantes per civitatem

dictum oleum et caseumg et eciam multi aliì, tam

cives quam forensesy propter predictum statutum

et alia statuta paraticorum civitatis Cremone, proy

beantur facere misteria et artes suas quas facerent

bene et legaliterg et cum in quodam alio statuto

populi continebatur, quod quilibet possit facere

misterium et artem suam libere et secure, nullo

statuto alicuius paratici obstante nec aliquo alio

statuto, dum tamen bene et legaliter facerent di

ctas artes et misteria.

ldcirco predicti abbates et sapientes gabelle,

pro utilitate dicte gabelle et hominum civitatis Cre

mone, providerunt, statuerunt et ordinaverunt,

quod de cetero quilibet possit portare per civita

tem et hurgos Cremone caseum et oleum ad ven

dendum pro ut alias consuet-erant portare, non ob

stante aliquo statuto populi vel aliquo alio statuto

vel alicuius paratici comunis Cremone, quod qui

libet tam civis quam forensis possit de cetero

facere et exercere artem et misterium suum in

civitate et districtu Cremone libere et pacifice et

quiete, dummodo illam exerceat et faciet bene et

legaliter et secundum quod debet de racione, non

obstante aliquo statuto comunis et populi Cremone

vel aliquo statuto alicuius paratici colegii vel uni

versitatis Cremone. Et quod presens provisio sit

ultima et derogatoria omnibus aliis statutis comu

nis et populi Cremone, et sit tronca et precisa in

qualibet parte suiv nec ei aliquo modo vel ingenio

possit ulatenus derogarì, et sit pro statuto populi

tronco et preciso; et quod dominus capitaneus te

neatur facere legi dictam provisionem in consilio

credencie populi, et ibi facere firmari, si placuerit

maiori parti dicti consilii, et facere absolvi statu

tum predictum populi per quod proybeantur fieri

suprascripta. salvis semper omnibus aliis provisio

nibus gabelle quibus non intelligatur per presentem

provisionem in aliquo derogatum.

nie dominico primo marcii, lecta et publicata

fuit dicta provisio in consilio gabelle super domo

gabelle. in quo erant triginta ex sapientibus ga

belle, ct aprobata in ipso consilio sub millesimo

ducentesimo nonagesimo octavo, indictione duo

decima.

Testes : Venturinus de Bozolo et Albertus Roba.

keformaverunt inter se sapientes gabelle, quod

certi sapientes in iure esse deberent ad examinan

dum si dicta provisio valet et si fieri potuit de

iure nec ne.

63. - 1299 (1298 inni, mari. 12, X1], 1.

(,‘rcmonae in coma gabcllae. C, 61.

Provisio gabellae quod quatuor gabel

latores. qui electi fuerunt et consilio ga

bellae. vadant ad civitatem venetiarum

essere scelli dai capitani fra il Consiglio degli ottocento. La

paga era di 2 blildl imp. al giorno per i capitani, e di 16 de

nari per i custodi.
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ad procurandum quod pacta inita inter

Cremonam et Venetias super emptione

et precio salis integraliter observentur (1).

64. - 1299 (1298 ina), mart. 20, X1], 1.

in com. gab. et in platea maiori Cra

monae super armghcrz'o flomum's‘. C, 62.

Provisio gabellae quod dacia, gabellae

et pedalia retro ordinata debeant firmiter

observari et inviolabiliter manuteneri sine

aliqua diminutione, non obstantibus

omnibus provisionibus et statutis factis

et quae in futurum fierent in contrarium

loquentibus.

65. - 1299. iuL, XII, Cremanae. C, 63.

Provisio gabellae quod firmus et validus

sit, non obstante aliqua solemnitate non

servata, contractus factus cum D. Caval

cabove, Supramonte de Amatis et Egidiolo

de Persico de 2000 libris mutuo acceptis

(7 iul.) pro 'solucione facienda militibus

et balestreriis mittendis in servicio mar

chionis Montisferrati et Papiae.

66. - 1299, 2311., XII, Cremonae. C, 64.

Provisio gabellae quod omnes merca

tores undecumque sint, quum timeant ve

nire ad civitatem propter discordias

nuper ortas in partibus Lombardiae, pos

sint libere et secure venire stare et redire

ad civitatemy exceptis bandezatis et con

finatis.

67. - 1299, z'uL, XII. Cremonae. C, 65.

Provisio gabellae quod homines ultra

Padum habitantes in terra Polesini Man

fredi episcopatus Cremonae et a dicta

terra superius debeant et compellantur

facere cavam fossae burghi Montexelli,

secundum quod fecerunt cavam castri. et

ab aliis operibus inditis praesentialiter

per commune sint absoluti, maxime a la

borerio S. Martini de Arzeno.

68. —— 1299, z'uL, XII, Cremonac. C, óó.

Provisio gabellae quod capitaneus po

puli nuper electus, cum introitus gabellae

sit adnichillatus ultra modumy habeat solum

pro feudo suo 300 libras imper. pro sex

mensibus et debeat tantum tenere duos

iudices et unum militem seu socium sa

lariatos a communir secundum formam

veterum statutorum. V. 1299, Sett. IO,

N. 1163.

69. — 1299. 1341., XII, Cremonac. C, 67.

Provisio gabellae quod sapientes et of

ficiales gabellae non possint compelli ire

ad aliqua consilia generalia et specialia,

quae additio fiat provisioni 17 ian.

1o. — 1299, 1211., X1], Cremonac. C, 68.

Provisio gabellae quod omnes singuli

qui habitant et quorum patres habita

verunt in villis terris' vel locis episcopatus

Cremonae, et qui sunt et quorum patres

fuerunt nativi de ipsis locis, et qui faciunt

et quorum patres fecerunt opera rusticana,

debeant accipere salem a gabella Cre

monae cum aliis hominibus ipsorum lo

corum (2).

71. - 1299, iu!“ 4X7], Cn’mouac‘. C, 69.

Provisio gabellae ut solvatur salarium

de avere gabellae iudici et aliis officia

libus electis ad officium libellorum per

fodra in civitate et districtu imponendag

item quod imposta salis facta inter saecu

lares et ecclesiasticas personas per civi

tatem et suburbia et vicineas sit cassa et

vana; item quod vinum possit duci et

vendi in civitate et districtu sine aliquo

datio, pedallio, seu maltorta, non obstan

tibus represaliis concessis et quae in fu

(1) L’ambasceria, oltre che dei quattro sapienti della gabella,

doveva essere composta di un milite, un mercante e un notaio.

Nei patti fra enezia e cremona per la provvista del sale

era stata inserita la clausola del comune più favorito. 0ra

avendo i Milanesi ottenuto il sale a minor prezzo che Cremona,

cioè a 18 veneziani grossi e mezzo il moggio, e inoltre facen

dosi pagare ai Cremonesi gravi balzelli, questi mandano a re

clamore.

18 ma. Slor. vi (H. P. M. 11.11.). -

(2) Questa provvisione fu motivata dal fatto che alcuni, i

quali colle loro famiglie dimoravano tutto l'anno o tre parti

dell‘anno nelle terre e ville del distretto. rifiutavano di pren

dere il sale dalla gabella cogli altri uomini del luogo dove abi

tavano, dicendo che erano lnscritti nelle vicinie o nei borghi

della città per il pagamento del fodro; onde anche gli altri

poveri abitanti non potevano ricevere il sale che del resto lom_

si imporrebbe.
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turum concederentur, salvis tamen pro

visionibus de vino vernaciae, malvasiae,

decreti et ribelli (v. a. 1296, iun. 24).

72. _ 1299, n01). lg, XIII, l. in canagaé.

Crema/me. C, 70.

Provisio gabellae quod septem coblae

gabellatorum cum duobus sapientibus. uno

notario et altero layco, et uno altero no

tario ire debeant per districtum Cremo

nae, pro reducendo in scriptis capita fa

miliarum omnium habitantium in districtu

et quantitatem eorum, quomodo fit in ci

vitate et suburbiis, de expensis gabellae,

ut omnes homines emere et vivere debeant

de sale gabellae.

73. - 1299, da. 10, XIII, Cremonae, l. in